1

法友倶楽部令和４年度定例幹事会【第３回】

議事録【６月１５日（水）１２時～ＺＯＯＭ併用で実施】

【出席者】福原、森、玉野、永井、山田、安藤、小林、辻村、中原、青木、籔根、

菱田、深田、魚住、井﨑、宮﨑、尾島、川本、大橋、中嶋、金、大原、中塚、林、

本間、中島、池内、石堂

１ 開会の辞           （司会 辻村 幸宏 副幹事長）
２ 幹事長挨拶          （森 直也 幹事長）
３ 副会長あいさつ及び会務報告  （井﨑 康孝 大阪弁護士会副会長）
  会長声明を２本出した。１本は生活保護の減額について熊本地裁の判決を

評価する声明である。もう１本は在外国民の投票権に関する声明である。
  知財と倒産について、分野別登録が追加される。ぜひ登録をご検討頂きたい。
  弁護士会のメーリングリストの設定を改善した。ＣＣにＭＬのアドレスが

入ってしまう設定は改善した。まだ、送信者のアドレスがＭＬのアドレスにな

ってしまう設定はそのまま残っている。
４ 特定少年の実名報道について  （玉野 まりこ 会員 ）

５ 審議事項

⑴ 新入会員承認の件【資料 1 新入会員氏名等】

入会及び令和４年６月から令和５年５月までの会費免除を承認。

⑵ その他

ジュニア部旅行について、７４期の参加者が多かったこと及び直前まで人

数の確定ができなかったことにより旅費が高額となっていることから追

加援助の申し入れがあった。

→経緯や必要性についてより詳しく検討するため、継続審議となった。

ホームページについて、立ち上げから半年間業者から支援を受けるために

保守契約（保守費用月１万円）を締結したいという申し入れがあった。

→６万円を本会の予算から支出することが承認された。

６ 報告事項

⑴  常議員会報告

５月２４日【第４回】（令和４年度常議員深田愛子）【資料 2-1 報告書】

６月７日 【第５回】（令和４年度常議員安藤良平）【資料 2-2 報告書】

⑵  春の定時総会の実施について

リアルとＺＯＯＭの併用により開催【資料 3議事録、配布資料、推薦委

2

員名簿】

⑶  推せん委員の選任について

春の定時総会においてＷＥＢ投票により選任され、春季総会後に第１回

推せん委員会が開催された。【資料 4議事録】

立候補者受付期間は、６月１７日（金）～７月１日（金）

第２回は、９月５日（月）１８時～

⑷  各委員会及びジュニア部報告

企画委員会  （橋口玲委員長）
広報委員会  （山田敬子委員長）
親睦委員会  （金泰弘委員長）【資料 5-1 議事録】
法曹交流委員会
＆研修委員会（中塚雄太委員長）【資料 5-2 議事録】

ジュニア部  （中島裕一・玉野まりこジュニア部代表幹事）
【資料 5-3 活動報告】

⑸  各委員会の予算について

 各委員会に３０万円ずつ仮払いを実施した。年度末に精算する。

⑹  その他

   ・６月１０日（金）１１時～日弁連定期総会（東京）についての報告

    セキュリティ規程に関する議論に長時間を要した。最終的には審議可

決された。

   ・６月１４日（火）１３時半～大阪弁護士会定期総会についての報告

    全ての議案が審議可決された。さらに臨時総会を開催することが既に

決まっている。

７ 討議事項
 ・秋季総会の実施について（１１月いずれかの土日祝・日帰りを検討中）
  実施の可否は今後の情勢次第ではあるものの、実施に向けて準備検討を進

めることになった。
８ 行事日程
 法友倶楽部共有カレンダー
https://calendar.google.com/calendar/u/3?cid=aXRhOGI2MWZkcTM0OGV
2YnVxMDNtMW5ycGdAZ3JvdXAuY2FsZW5kYXIuZ29vZ2xlLmNvbQ

 【法友倶楽部】
  ７月１０日（日）１１時半～【親睦】料理教室（クレオ大阪中央WEB 併用）
  ７月２０日（水）１６時～第４回定例幹事会（会館 920 ＺＯＯＭ併用）

７月２３日（土）【親睦】ＨＧＣ

3

８月１９日（金）１８時～拡大幹事会（ビアパーティー）
【大阪弁護士会】
１０月６日（木）１３時３０分～大阪弁護士会臨時総会（会館２階）
１０月９日（日）（仮）運動会（万博記念公園）

【日弁連】
 ９月３日（土） 業務改革シンポジウム（名古屋）
 ９月２９日（木）・３０日（金）人権擁護シンポジウム・人権大会（旭川）

以上